
VÝRO NÁ SPRÁVA
ZA ROK 2021

Materiál na valné zhromaždenie spolo nosti



I. Základné údaje o spolo nosti

Po noservis, a.s.

Trnavská cesta

920 41 Leopoldov

35 703 156

18.11.1996

Štatutárny orgán:

Ing. Robert Spišák, PhD. – predseda predstavenstva

Ing. Štefan Tóth  – podpredseda predstavenstva

kúpa tovaru rôzneho druhu za ú elom jeho predaja kone nému spotrebite ovi

(maloobchod), alebo za ú elom jeho predaja iným prevádzkovate om živnosti

(ve koobchod), s výnimkou predaja (tovaru), ktorý nie je vo nou živnos ou

sprostredkovate ská innos

poradenská innos  v rozsahu predmetu podnikania

ve koobchod s obilninami a strukovinami

ve koobchod s po nohospodárskymi potrebami a zariadeniami

výroba k mnych zmesí

výroba priemyselných krmív

prenájom nehnute ností s poskytovaním iných než základných služieb spojených

s prenájmom - obstarávate ské služby

spracovanie (lisovanie) semien olejnatých plodín



výroba a predaj k mnych výliskov (šrotu)

extrakcia (spracovanie) výliskov z olejnatých plodín

sprostredkovate ská innos  v oblasti služieb v rozsahu výroby, nákupu a

spracovania olejnatých plodín

sprostredkovate ská innos  v oblasti obchodu s po nohospodárskymi

výrobkami

sprostredkovate ská innos  v oblasti spracovania po nohospodárskych

produktov

reklamné a marketingové služby

prieskum trhu a verejnej mienky

výroba a dodávka elektriny zariadeniami na výrobu elektriny s celkovým

inštalovaným výkonom do 1 MW vrátane

výroba tepla, rozvod tepla

výskum a vývoj v oblasti prírodných a technických vied

výskum a vývoj v oblasti spolo enských a humanitných vied

vykonávanie mimoškolskej innosti



II. Správa predstavenstva o podnikate skej innosti
a stave majetku za rok 2021

2.1. PODNIKATE SKÁ INNOS

Akciová spolo nos Po noservis, a.s.  ( alej len „spolo nos “) je obchodnou

spolo nos ou pod a zákona . 513/1991 Zb. v znení neskorších predpisov založenou

za ú elom podnikate skej innosti.

Základné imanie je rozdelené na akcie. Spolo nos  je samostatnou právnickou

osobou, v právnych vz ahoch môže svojim menom nadobúda  práva a zaväzova  sa,

nesie majetkovú zodpovednos  vyplývajúcu z týchto vz ahov, má právo na ochranu

proti neoprávneným zásahom do svojej podnikate skej innosti.

Spolo nos  vykonáva svoju innos  predovšetkým v súlade s platnými zákonmi

SR v oblasti životného prostredia. Spolo nos  nemá organiza nú zložku v zahrani í.

V roku 2021 spolo nos  vynaložila náklady na innos  v oblasti výskumu a vývoja.

Nenadobudla žiadne vlastné akcie ani do asné listy a obchodné podiely materskej

ú tovnej jednotky.

Výsledky hospodárskej innosti dosiahnuté spolo nos ou v roku 2021

principiálne dokumentujú dosahovanie cie ov stanovených predstavenstvom

spolo nosti na uvedené obdobie.

Cie om vrcholového manažmentu spolo nosti je zabezpe i  dlhodobú prosperitu

spolo nosti a tým pre jej akcionárov zaru i   primeranú rentabilitu vloženého kapitálu.

Na báze výsledkov dosiahnutých v minulom období a definovaného

strategického zámeru bol spracovaný finan ný plán spolo nosti na rok 2021.

Východiskom pre jeho zostavenie bola najmä identifikácia sú asných ako aj budúcich

možností spolo nosti pri zhodnotení výhodnosti finan ných podmienok realizácie

odbytu.



2.2. NÁKLADY, VÝNOSY A VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA

V roku 2021 boli v rámci realizovaných podnikate ských aktivít  spolo nosti

dosiahnuté nasledovné výsledky hospodárenia:

Na celkových výnosoch sa najvä šou mierou podie ali tržby z predaja vlastných

výrobkov v celkovej iastke 158 111 397 EUR (v percentuálnom vyjadrení 99,49 %

z celkových výnosov).

Zostávajúcu as  výnosov tvorili ostatné výnosy z hospodárskej innosti, tržby

z predaja služieb a materiálu a finan né výnosy.

Štruktúru výnosov v absolútnom a percentuálnom vyjadrení obsahuje   tabu ka

.1.

Tabu ka .1

VÝNOSY 2021 v EUR v %

7 261 0,00%

158 111 397                       99,49%

401 122 0,25%

19 583 0,01%

 0 0,00%

783 0,00%

324 978 0,20%

55 649 0,04%

Výnosy spolu 158 920 773 100,00%



Najvýraznejšou nákladovou položkou bola výrobná spotreba v celkovom

objeme 122 446 867 EUR (v percentuálnom vyjadrení 91,88 % z celkových nákladov).

Relevantnými položkami nákladov boli da  z príjmov z bežnej innosti

6 413 681 EUR (percentuálne 4,81 % z celkových nákladov), odpisy k dlhodobému

nehmotnému a hmotnému majetku v celkovom objeme 886 335 EUR (percentuálne

0,67 % z celkových nákladov) a položka služieb v celkovom objeme 2 405 652 EUR

(percentuálne 1,81 % z celkových nákladov).

Zvyšnú as  nákladov tvorili osobné náklady, da  z príjmov z bežnej innosti,

finan né náklady, ostatné náklady na hospodársku innos , dane a poplatky.

Štruktúru nákladov v absolútnom a percentuálnom vyjadrení obsahuje  tabu ka

. 2.

Tabu ka .2

NÁKLADY 2021 v EUR v %

7 809 0,01%

122 446 867 91,88%

0 0,00%

2 405 652 1,81%

922 372 0,69%

36 262 0,03%

886 335 0,67%

                            838 0,00%

0 0,00%

132 889 0,10%

17 552 0,01%

6 413 681 4,81%

Náklady spolu 133 270 257 100,00%



V nasledujúcej tabu ke je znázornený výsledok hospodárenia spolo nosti

v lenení na výsledok hospodárenia z hospodárskej innosti a finan nej innosti pri

zoh adnení dane z príjmov.

  Tabu ka .3

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK 2021 V EUR

Výsledok hospodárenia z hospodárskej innosti 32 026 100

Výsledok hospodárenia z finan nej innosti 38 097

Výsledok hospodárenia z bežnej innosti pred zdanením 32 064 197

Da  z príjmov z bežnej innosti (splatná a odložená) 6 413 681

Výsledok hospodárenia za ú tovné obdobie 25 650 516

2.3. MAJETOK A ZDROJE KRYTIA

Rozhodujúcu as majetku tvorili poh adávky v súhrnnej iastke

41 659 624 EUR (percentuálne 74,37 % z celkovej hodnoty majetku)

Relevantnými položkami  aktív boli  taktiež dlhodobý hmotný majetok v celkovej

iastke 10 655 157 EUR (percentuálne 19,02 % z celkovej hodnoty majetku) a zásoby

v súhrnnej iastke 2 738 374 EUR (percentuálne 4,89 % z celkovej hodnoty majetku).

Zvyšnú as  majetku tvorili dlhodobý nehmotný majetok, položka asového

rozlíšenia, finan né ú ty a finan ný majetok.



Štruktúru majetku v absolútnom a percentuálnom vyjadrení obsahuje   tabu ka

.4.

Tabu ka . 4

AKTÍVA 2021 v EUR v %
6 668 0,01%

10 655 157 19,02%
259 489 0,46%

41 659 624 74,37%
2 738 374 4,89%

0 0,00%
673 390 1,20%
21 276 0,04%

Aktíva spolu 56 013 978 100,00%

Hlavným zdrojom krytia majetku spolo nosti boli výsledok hospodárenia za

ú tovné obdobie v celkovej iastke 25 650 516 EUR (percentuálne 45,79 % z celkovej

hodnoty zdrojov krytia) a záväzky v celkovej sume 25 256 009 EUR (v percentuálnom

vyjadrení 45,09 % z celkovej hodnoty zdrojov krytia).

Relevantnými položkami zdrojov krytia boli taktiež základné imanie v celkovej

iastke 4 356 000 EUR (percentuálne 7,78 % z celkovej hodnoty zdrojov krytia),

asové rozlíšenie v celkovej iastke 1 269 560 EUR (percentuálne 2,27 % z celkovej

hodnoty zdrojov krytia).

Zostávajúcou položkou zdrojov krytia majetku boli výsledok hospodárenia

minulých rokov, zákonné rezervné fondy a emisné ážio.



Štruktúru zdrojov krytia v absolútnom a percentuálnom vyjadrení obsahuje

tabu ka . 5.

Tabu ka .5

PASÍVA 2021 v EUR v %

4 356 000 7,78%

11 856 0,02%

871 200 1,56%

-1 587 613 -2,83%

186 450 0,33%

25 650 516 45,79%

25 256 009 45,09%

0,07%

0,95%

1 269 560 2,27%

Pasíva spolu 56 013 978 100,00%

2.4 Priemerný po et zamestnancov

Priemerný po et zamestnancov v spolo nosti v roku 2021 bol 33 (v roku 2020 bol

po et zamestnancov 34). Spolo nos  má pozitívny vplyv na zamestnanos  v regióne.

2.5 Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skon ení
ú tovného obdobia a do d a zostavenia ú tovnej závierky

Celosvetová pandémia vírusu COVID-19 sa dotkla podnikania spolo nosti v roku

2021. Manažment spolo nosti neustále aplikuje všetky dostupné možnosti

k  zabezpe eniu  plynulej  výroby a  ochrane  zamestnancov  a  aj  na alej  bude

pokra ova  v monitorovaní potenciálneho dopadu a podnikne kroky na zmiernenie

prípadných negatívnych ú inkov na spolo nos  a jej zamestnancov.



D a 24. februára 2022 sa spolo nos  prostredníctvom informácií z masmédií

dozvedela o za iatku vojenského konfliktu na Ukrajine. Už po as prvých týžd ov

konfliktu zaznamenáva negatívny vplyv na rast a napredovanie nielen európska, ale aj

svetová ekonomika. V ase zverejnenia tejto ú tovnej závierky nie je možné

predpoveda  mieru potenciálneho dopadu na podnikanie spolo nosti. Manažment bude

intenzívne pokra ova  v monitorovaní situácie a podnikne kroky na zmiernenie

akýchko vek negatívnych ú inkov na spolo nos  a jej zamestnancov.

III. Návrh na rozdelenie výsledku hospodárenia

Pod a riadnej individuálnej ú tovnej závierky spolo nosti za rok 2021 spolo nos

vykázala zisk v celkovej výške 25 650 515,48 EUR (slovom dvadsa pä miliónov

šes stopä desiattisícpä stopätnás  EUR a štyridsa osem centov).

Predstavenstvo navrhuje, aby akcionári v zmysle l. X bod 1. písm. i) a l. XX

stanov spolo nosti a v súlade s ustanoveniami § 67, § 217 a § 179  ods. 3 a 4

Obchodného zákonníka rozhodli, že kladný výsledok hospodárenia spolo nosti

vykázaný za rok 2021 rozdelí nasledovne:

celý zisk vykázaný pod a riadnej ú tovnej závierky spolo nosti za rok 2021

vo výške 25 650 515,48 EUR bude preú tovaný na nerozdelený zisk

minulých rokov  - ú et 428.



IV. Vývoj finan nej situácie za obdobie 2020 - 2021

Tabu ka . 6

Náklady V EUR v EUR
7 809 10 283

12 2446 867 93 152 973
0 0

    2 405 652     1 983 429
922 372 877 388
36 262 32 365

886 335 856 078
838 0

0 46
132 889 474 826
17 552 38 055

6 413 681 338 709
Náklady spolu 133 270 257 97 764 152

Výnosy v EUR v EUR
7 261 10 283

158 111 397 98 247 219
401 122 141 401
19 583 -210 747

0 0
783 4 587

324 978 879 618
55 649 53 857

Výnosy spolu 158 920 773 99 126 218

Výsledok hospodárenia v EUR v EUR
Výsledok hospodárenia z hospodárskej innosti 32 026 100 1 684 973
Výsledok hospodárenia z finan nej innosti 38 097 15 802
Výsledok hospodárenia z bežnej innosti pred zdanením 32 064 197 1 700 775
Da  z príjmov z bežnej innosti (splatná a odložená) 6 413 681 338 709
Výsledok hospodárenia za ú tovné obdobie 25 650 516 1 362 066



Tabu ka . 7

AKTÍVA v EUR v EUR

6 668 222

10  655 157 10 327 379

259 489 99 631

41 659 624 17 504 756

2 738 374 1 910 390

0 0

673 390 1 429

21 276 4 541

Aktíva spolu 56 013 978 29 848 348

PASÍVA v EUR v EUR

4 356 000 4 356 000

11 856 11 856

871 200 871 200

-1 587 613 -1 227 472

186 450 8 324 384

25 650 516 1 362 066

25 256 009 14 701 798

39 915 29 615

529 689 2 644 151

1 269 560 1 448 516

Pasíva spolu 56 013 978 29 848 348

V. Ú tovná závierka

Ú tovná závierka s výrokom audítora je prílohou tejto výro nej správy.


